BỘ XÂY DỰNG

Số: 196/BXD-HĐXD
V/v Phúc đáp Văn bản số 2966/EVN-ĐT

ngày 07/6/2019 của EVN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Tập đoàn Điện lực Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 2966/EVN-ĐT ngày 07/6/2019 của
Tập đoàn Điện lực Việt Nam đề nghị hướng dẫn thực hiện trong lĩnh vực hoạt
động đầu tư xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011 - 2020 có xét
đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định
số 428/QĐ-TTg ngày 18/3/2016 quy định Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng
Trạch I có quy mô công suất 2x600MW, dự kiến đưa vào vận hành năm 2021,
2022. Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I được thực hiện theo cơ chế đặc
thù tại Quyết định số 1195/QĐ-TTg ngày 09/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ;
dự án đã được Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Quảng Bình cấp Giấy chứng nhận
đăng ký đầu tư số 29221000021, chứng nhận đăng ký thay đổi lần thứ hai ngày
28/5/2019.

Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I được điều chỉnh nhằm đáp ứng
nhiệm vụ Tập đoàn Điện lực Việt Nam khi được giao làm chủ đầu tư cả 02 dự
án: Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I, Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch II; cập
nhật, bổ sung các nội dung về bảo vệ môi trường theo yêu cầu hiện nay của dự
án; tối ưu hoá công năng kho than (tăng dung tích từ 380.000 tấn lên 605.000
tấn trong khuôn viên được duyệt của dự án). Dự án đã được Cục Điện lực và
Năng lượng tái tạo - Bộ Công Thương thẩm định thiết kế cơ sở điều chỉnh tại
Văn bản số 223/ĐL-NĐ&ĐHN ngày 15/02/2019. Căn cứ, ý kiến giải trình của
Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại Văn bản số 2966/EVN-ĐT ngày 07/6/2019 thì
quy mô công suất của dự án không thay đổi (công suất 2x600MW) so với quy
mô công suất đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định
số 428/QĐ-TTg ngày 18/3/2016.

Về nội dung liên quan đến việc điều chỉnh diện tích mặt đất, mặt nước của
dự án, Tập đoàn Điện lực Việt Nam cần có ý kiến của Bộ Công Thương là Cơ
quan phê duyệt Quy hoạch địa điểm Trung tâm Điện lực Quảng Trạch I (điều
chỉnh) để có cơ sở triển khai dự án.

2

Trong quá trình thực hiện các bước tiếp theo, Tập đoàn Điện lực Việt
Nam cần tuân thủ quy định về điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng tại Điều 61
Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 và các quy định của pháp luật khác có liên
quan, đảm bảo hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án.

Đề nghị Tập đoàn Điện lực Việt Nam nghiên cứu thực hiện theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr.Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXD (VTNam-5b).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Chí Hiếu

		2019-07-05T14:43:16+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!